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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo studium materiálů na bázi polymerů s aplikačním

potenciálem v medicíně a tkáňovém inženýrství pro přípravu scaffoldů pomocí technologie

3D tisku. Pro přípravu vzorků byly použity dvě 3D tiskárny technologie FDM. Byly

studovány dva materiály (PLA, ABS), u nichž byl sledován vliv orientace tisku a následné

plazmatické úpravy na povrchovou energii. Ta byla stanovována nepřímo ve formě

kontaktního úhlu smáčení. Povrchy byly dále hodnoceny pomocí skenovací elektronové

mikroskopie a kontaktní a bezkontaktní profilometrie. Bylo zjištěno, že i povrchy s výraznou

texturou lze úspěšně hodnotit metodou sedící kapky za předpokladu, že je zvolena správná

orientace kamery vůči vzorku, potažmo směru tisku. Pokud je možno stanovit i hybridní

parametr drsnosti Sdr, lze u takových povrchů přepočítat zdánlivý kontaktní úhel

na skutečný, který mnohem lépe vypovídá o reálných vlastnostech povrchů.
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ABSTRACT

The aim of the diploma thesis was to study the materials with application potential

in medicine and tissue engineering for the preparation of scaffolds with the 3D printing

technology. Two different 3D printers were used. Two polymers, PLA and ABS, were

studied with respect to the effect of printing orientation and subsequent plasma treatment

on the surface free energy, that was evaluated indirectly with the contact angle measurement.

The surfaces were further examined with scanning electron microscopy, contact

and noncontact profilometry. It was found that even surfaces with substantial surface texture

can be successfully evaluated with the sessile drop method, once the correct orientation

of camera with respect to printing direction is chosen. Also, when the hybrid roughness

parameter Sdr is calculated, one can convert the apparent contact angle to the real one, that

describes real surface properties much better.
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ÚVOD

V minulosti proběhly již tři průmyslové revoluce. Ta první započala v Anglii v 18. století,

kdy Edmund Cartwright vynalezl první mechanický tkací stav. V 19. století se dokončoval

přechod od ruční výroby v manufakturách ke strojní velkovýrobě. Masově se v té době

začaly využívat nové zdroje energie, především uhlí (resp. pára, parní stroj). Klíčovým

pojmem tohoto období je industrializace.1 Druhá průmyslová revoluce je charakteristická

elektrifikací a vznikem montážních linek. Toto období je datováno do roku 1879,

kdy T. A. Edison vynalezl žárovku a také do roku 1870, kdy společnost Cincinnati

instalovala ve svém závodě první montážní linku a začala s dělbou práce, později

elektrifikovanou, která přinesla další prudký rozvoj masové výroby.1 Třetí průmyslová

revoluce, za jejíž počátek se nejčastěji uvádí rok 1969, kdy byl vyroben první

programovatelný logický automat neboli PLC, bývá nejčastěji spojována s automatizací,

elektronikou a rozmachem informačních technologií.1 Čtvrtá průmyslová revoluce probíhá

právě teď a tady, a měla by trvat dalších minimálně 10 – 30 let. Jedná se masové rozšíření

internetu a jeho průnik doslova do všech oblastí lidské činnosti.1 Současný trend digitalizace

a s ní související automatizace výroby a vznik „chytrých továren“ využívajících autonomní

kyberneticko-fyzické systémy, jež převezmou opakující se a jednoduché činnosti,

které do té doby vykonávali lidé, je proto nazýván pojmem Průmysl 4.0 .1

Do popředí se také dostává tzv. reverzní inženýrství (RE), které je procesem opačným proti

běžnému inženýrskému procesu, neboť z fyzického objektu získá pomocí 3D digitalizace

3D CAD model, který může být využit k optimalizaci designu, k odstranění problémů

originálního dílu, analýzám, inspekcím nebo pro další softwarové aplikace.2

Jedním z nejvýznamnějších pojmů současnosti je nová a rychle se rozšiřující technologie

3D-tisku, jehož možnosti jsou nepředstavitelné. Jsme svědky výrazného nárůstu využití 3D

technologií ve všech oblastech lidského činění, a to jak v oblasti strojírenství, architektury,

automobilového a leteckého průmyslu, gastronomie, módy a designu, tak i v oblasti

zdravotnictví a medicíny.3,4

3D tisk, 3D skenování a reverzní inženýrství jsou technologie, které vedou k revoluci

vědeckého výzkumu hlavně v oblasti zdravotnických věd a medicíny. Širší využívání těchto

technologií způsobuje rozvoj různých zdravotnických prostředků (včetně přístrojů a léčiv)

a snižuje náklady na design a výrobu.5,6 Proto také nabývá nemalého významu pojem

„personalizovaná medicína“ (PM), označující individuální strategie při vyhodnocení
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a postupu léčby daného onemocnění nebo zranění u daného pacienta, čímž se zvyšuje

pravděpodobnost příznivých výsledků léčby pacienta.7 V praxi to znamená například

individuální výrobu dané kloubní náhrady doslova „na zakázku“ pro daného pacienta

s individuálním a personalizovaným výběrem materiálu, který musí splňovat nejen

podmínku biokompatibility, ale také podmínku vhodnosti pro daného pacienta s ohledem

na jeho věk, zdravotní stav, alergie atd. V případě onemocnění nebo zranění právě kloubu

vzniká velký problém, neboť podmínkou přirozené obnovy a náhrady pojivových tkání je

přítomnost cév (perichondria) neboli přítomnost krevního oběhu. Tato podmínka

je u chrupavek zčásti splněna jen v dětství, jinak jen výjimečně. Z klinického hlediska

je u hojení chrupavek určitým paradoxem, že se lépe hojí defekty zasahující až do kostěného

podkladu chrupavek, např. do kloubních konců kostí, jež jsou u těchto typů zranění zdrojem

cév, které zahajují reparativní pochody poškozené chrupavky.8 V současnosti je v medicíně

3D-tisk již využíván, a to například v kraniofaciální chirurgii nebo pro geometricky přesnější

a individualizovanou výrobu náhrad kloubů (kolena a kyčle).9

Revoluce pokračuje i v oblasti biomedicíny. Vznikají nové vědní obory jako je tkáňové

inženýrství a regenerativní medicína, které otevírají nové a vzrušující možnosti pro zcela

revoluční léčebné modality a technologie využívající aplikace vývojové biologie

a kmenových buněk.10 Užitečnost této slibné technologie vede k jejímu výzkumu a aplikaci

v různých oblastech regenerativní medicíny jako je transplantace kůže a léčba ran pacientů

s kožními poraněními nebo popáleninami.11

Technologie 3D tisku se tak možná již v blízké budoucnosti bude využívat k „výrobě“

lidských orgánů vhodných k transplantaci, což způsobuje revoluci v moderní medicíně.6

3D-tisk proto lze nazvat jako počátek skutečné technické revoluce.3 Z tohoto důvodu

je nanejvýš důležitý a cenný výzkum a vývoj biokompatibilních materiálů a bio 3D-tisku

pro budoucí aplikace v medicíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 3D TISK

1.1 Historie

3D-tisk je velmi mladé odvětví. Jeho počátky sahají do druhé poloviny 20. století, ve kterém

si Charles W. Hull nechal patentovat technologii stereolitografie. Tímto krokem se v roce

1986 začala oficiálně psát první kapitola 3D tisku. Hull pod hlavičkou firmy 3D Systems

vytvořil první zařízení tisknoucí ve 3D formátu, tzv. stereolitografický aparát (SLA-1),

jehož technika spočívala v tisku pomocí UV laseru a tekutého fotopolymeru. Název

3D tiskárna se ale ujmul až pro zařízení další generace pracující na stejném principu.

Technologie SLA se tak stala základem vývoje dnešních 3D tiskáren. Do roku 1996 se

prodalo více než 600 různých přístrojů SLA.3,12

Do vývoje v této oblasti byla rychle zapojena i početná konkurence. Postupně se tak

objevovaly nové technologie, které umožnily dramatický vývoj. V roce 1987 byl patentován

vynález Michaela Feygina, tzv. Laminated Object Manufacturing (LOM). V následujícím

roce byla v Austinu na Texaské univerzitě patentována technika selektivního laserového

spékání (SLS), která je založena na principu CO2 laseru a práškového materiálu. Současně

vznikla například i technologie modelování depozicí taveniny (FDM), technologie

využívající termoplasty.3

V roce 1993 došlo k dalšímu mezníku ve vývoji 3D technologií, neboť byla patentována

technologie trojrozměrných tiskařských technik (3DP), která byla založená na principu

spojování práškového materiálu tekutým spojovačem (pojidlem). Patent byl tentokrát podán

Massachusettským technologickým institutem (MIT), od něhož poté koupila licenci


[…]


zahrnutím vlivu povrchové drsnosti. Na spodních stranách vzorků a vertikálně tištěných

vzorcích byl stanoven hybridní parametr drsnosti Sdr 0,16 až 0,18. To odpovídá reálnému

povrchu o 16 až 18 procent většímu, než je povrch zdánlivý (půdorysný rozměr povrchu).

Na horních stranách vzorků měl parametr Sdr hodnotu okolo 0,02; tj. reálný povrch pouze

o 2 procenta větší. Pokud na základě Wenzelovy rovnice provedeme přepočet zdánlivého

kontaktního úhlu smáčení na skutečný, zjistíme např. u varianty horizontálního tisku ABS,

že nižší hodnoty kontaktních úhlů smáčení na spodní straně vzorku se velmi přiblíží

hodnotám kontaktních úhlů na horní straně vzorku, kde je vliv drsnosti zanedbatelný.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo studium materiálů potenciálně využitelných v medicíně, např. pro přípravu

scaffoldů metodami 3D tisku. Byly studovány materiály PLA a ABS a vzorky z nich byly

připravovány pomocí dvou FDM 3D tiskáren, konkrétně Průša i3 MK3 a Ultimaker 2+.

Metoda FDM umožňuje s relativně malými náklady tisk širokého spektra termoplastů a lze

tak v budoucnu očekávat její výrazné rozšíření. U medicínských aplikací je často

vyžadováno, aby výsledný povrch byl hydrofilní a biokompatibilní. Znalost povrchové

energie je v takových případech nutností. Topografie povrchů připravených na 3D tiskárnách

má svá specifika. Je známo, že drsnost povrchu může mít vliv na smáčivost, a tak na hodnotu

kontaktního úhlu smáčení, ze kterého je povrchová energie stanovována. Hodnocení

povrchové energie vzorků s výraznější topografií povrchu (drsností) tak představuje

poměrně velký problém. Výsledky měření odhalily, že nízkoteplotním plazmatem lze

efektivně měnit povrchovou energii plastů, ale s různou efektivitou. PLA reaguje

na kyslíkaté plazma méně, než ABS, kde ve většině případů došlo k poklesu kontaktního

úhlu smáčení pod 20 ° již po krátké době modifikace. U dílců připravených metodou FDM

se nacházejí v principu tři druhy povrchů, a to spodní (kontakt s tiskovou deskou), horní

(kde ji tisk ukončen) a boční (simulovaný vertikálním tiskem). Poměrně překvapující je fakt,

že horní strany dílců jsou z pohledu topografie poměrně homogenní a měřit na nich kontaktní

úhly nepředstavuje větší problém. Jiná je situace u spodních a bočních stran. Spodní strany

vykazovaly při měření na kontaktním profilometru poměrně malou drsnost, až měření

na optickém povrchovém profilometru odhalilo, že stejně jako boční strany mají specifický

povrch poměrně velký a pro stanovení správné hodnoty kontaktního úhlu je třeba tento jev

kompenzovat. Nárůst reálného povrchu činil 16–18 % (pro srovnání u horní strany vzorku

pouze 2–3 %). Stanovením korekčního faktoru r přepočtem z hybridního parametru drsnosti

Sdr lze podle Wenzelovy teorie vypočítat ze zdánlivých kontaktních úhlů smáčení

ty skutečné a vliv drsnosti tak kompenzovat. U bočních stran dílců (vertikální tisk) je situace

i přes korekci komplikovanější a lze doporučit provést měření kontaktního úhlu smáčení

ve více směrech podhledu kamery na vzorek a povrchovou energii počítat z hodnot, které se

přibližují těm na horní straně vzorku, jež je z pohledu drsnosti nejhomogennější.

Při hodnocení povrchové energie scaffoldů připravených na 3D bio-tiskárně bude nutné brát

na vědomí výše uvedené závěry. Lze předpokládat, že u síťových povrchových struktur

(scaffoldů) bude vliv topografie velmi výrazný. Tato práce tak může přispět k přesnějšímu

stanovení povrchových vlastností substrátů připravených 3D tiskem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

povrchové napětí

lg povrchová energie, povrchové napětí kapaliny

sg povrchová energie pevné látky

sl mezifázové napětí pevná látka-kapalina

𝛾𝑠𝑣
0 povrchové napětí substrátu

𝜋𝑒(𝑠𝑣) smáčecí tlak

kontaktní úhel smáčení

𝜃𝑎 postupující kontaktní úhel

𝜃𝑟 ustupující kontaktní úhel

𝜃𝑐 Cassieho kontaktní úhel

A Helmholtzova energie

atm jednotka tlaku

ABS akrylonitrilbutadienstyren

AFM mikroskopie atomárních sil

ASA akrylonitril-styren-akryl

CAD Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

FDM modelování depozicí taveniny

(g) plynná fáze

G Gibbsova energie

H hystereze kontaktního úhlu

J Joule; jednotka práce a energie

K Kelvin; jednotka termodynamické teploty

(l) kapalná fáze

l/g fázové rozhraní kapalina / plyn
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l/l fázové rozhraní kapalina / kapalina

m metr; jednotka délky

N Newton; jednotka síly

PET polyetyhlentereftalát

PETG polyethylentereftalát-glykol

PLA kyselina polymléčná

PLC programovatelný logický automat

r koeficient drsnosti

RE reverzní inženýrství

(s) pevná fáze

s/g fázové rozhraní pevná látka / plyn

s/l fázové rozhraní pevná látka / kapalina

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SLA stereolitografie

SLM selektivní tavení laserem

SLS selektivní laserové spékání

UV ultrafialové záření

3D trojrozměrný

3DP technologie trojrozměrných tiskařských technik
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