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Komentáře k diplomové práci:
Úkolem práce byla příprava materiálů využitelných k výrobě scaffoldů metodami 3D tisku. Na dvou
různých 3D tiskárnách byly připravovány materiály z PLA a ABS. Pro své výhody byla použita metoda
FDM, která umožňuje levně tisknout široké spektrum termoplastů. Biomedicínsky použitelné
materiály musí být hydrofilní a biokompatibilní, proto se testování zaměřilo na studium povrchů
vzorků, zejména drsnosti a povrchové energie.
Teoretické část seznamuje čtenáře nejprve s moderními metodami 3D tisku a materiály
použitelnými pro 3D tisk. Dále je věnována pozornost povrchovým vlastnostem materiálů a
možnostem jejich úpravy.
V experimentální části jsou popsány použité přístroje a metody přípravy vzorků i jejich hodnocení.
Závěrečná část práce na 60 stranách sumarizuje výsledky práce velkým množstvím grafů a tabulek.
Po formální stránce je práce napsána velmi dobře, podařilo se mi v ní najít pouze minumum
formálních chyb a překlepů (str. 15: "virtuálního nákup věcí", str. 17: "jednotlivé vrstvy prášky", str.
39: "kolektivních hmitů").
Některé partie teoretické části jsou hůře pochopitelné. Autorka se snažila obsáhnout co nejširší
spektrum problémů a proto nemohla jít dostatečně do hloubky a definovat důležité pojmy.
Například v rovnici 8 na straně 32 je koeficient drsnosti definovaný jako "reálná plocha povrchu"
vydělená "geometrickou (zdánlivou) plochou povrchu". Ovšem jak se reálná plocha liší od zdánlivé
vysvětleno není. A další věta "Navíc koeficient drsnosti se vztahuje pouze na samotný povrch, nikoliv
na drsnost ve smyslu hloubky profilu." to moc neobjasnila.
Plazmoví fyzici si potrpí na to, že plazma jako stav hmoty je středního rodu. Plazmu v ženském rodě
používají biologové. Většinou je to v práci dobře, ale na několika místech, například ve formulaci
"pohyby v plazmě" na str. 32, to autorce uteklo.
Výše zmíněné připomínky jsou z větší části spíše formální a nemění nic na skutečnosti, že předložená
práce rozsahem (150 stran, 142 položek v použité literatuře) i kvalitou zpracování převyšuje
obvyklou úroveň. Proto předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Ve všech grafech závislosti kontaktního úhlu smáčení na době plazmování je vidět, že už po
nejkratší době plazmování (10 s?) se kontaktní úhel prudce změní a s prodlužováním doby se dále
nemění. Zkoušeli jste zjistit, jaká je minimální doba plazmování potřebná k úpravě povrchu? Závisí
nějak doba po kterou je modifikovaný povrch stabilní na době plazmování?
2) Povrchové vlastnosti materiálů popisujete kontaktním úhlem smáčení vody. Proč jste neprovedla i
výpočet povrchové energie?
3) Vámi připravené povrchy mají poměrně výraznou strukturu - lze vůbec technologii FDM s
ohledem na dosažitelné rozlišení využít pro biologické aplikace? Existují případně vhodnější metody?
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